中国高校科技期刊研究会农业期刊专业委员会

关于组织申报首届农业期刊服务乡村振兴优秀案例的通知

为深入贯彻落实党的二十大及二十届二中、三中全会精神，推进乡村全面振兴，

充分发挥高校科技期刊在服务国家重大战略中的支撑作用，提升科技期刊服务科技

创新能力，总结推广高校科技期刊服务乡村振兴的创新实践与典型经验，经研究决

定开展“首届农业期刊服务乡村振兴优秀案例”评选工作。现将相关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国高校科技期刊研究会农业期刊专业委员会

二、申报范围

面向中国高校科技期刊研究会会员单位主办的中文、英文科技期刊，重点征集

在乡村振兴五大领域具有创新实践成果的典型案例。

三、案例要求及申报条件

（一）案例要求

申报案例的核心内容是期刊单位助力乡村振兴的实际行动，案例内容应体现真

实性和系统性，包含乡村振兴五大领域中的至少一个领域，且具体工作已经实施完

成，实施时间为 2020 年 1 月至 2024 年 12 月。

案例内容具有可操作性，具有可验证的社会经济效益，聚焦农业应用基础研究，

刊发成果以及开展工作需要体现“向下扎根”的实践特征，服务领域面向乡村振兴

五大领域：

产业振兴：包括农业技术推广、特色产业培育、数字农业发展等做法；

人才振兴：包括农技人才培养、专家服务基层、高素质农民培育等做法；

文化振兴：包括农耕文明传承、乡村文化传播、科普体系建设等做法；

组织振兴：包括基层治理研究、新型集体经济、党建引领创新案例等做法；

生态振兴：包括绿色生产技术、人居环境整治、生态修复实践等做法。

（二）申报条件

申报期刊须为中国高校科技期刊研究会会员单位，且已缴纳 2025 年度会费（非

会员、未完善信息、未缴纳会费者，申报无效）；每种期刊限报 1 项案例，并提供

成果转化佐证材料（附件 2，如政府采纳证明、技术应用报告等）。

四、评选程序

（一）初审阶段

组建由业界专家、期刊主编、乡村振兴实践者构成的评审组，从案例创新性、

实效性、可复制性三个维度进行量化评分，遴选出不超过 30 项入围案例。

（二）终审阶段

	中国高校科技期刊研究会农业期刊专业委员会
	关于组织申报首届农业期刊服务乡村振兴优秀案例的通知